
 

KOMISJA 

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANIC Ą I PROMOCJI REGIONU 

protokół z posiedzenia 3 / 19 w dniu 21 lutego 2019 roku 

 

Posiedzenie Komisji miało charakter wyjazdowy – program posiedzenia przygotował OROT 
we współpracy z Biurem Sejmiku. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 10 00 zakończyło o godz 
2030. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. W 
posiedzeniu uczestniczył Dyrektor OROT Piotr Mielec oraz Aleksandra Stańko-Gaweł z 
OROT-u. 
 
Porządek obrad: 
 
1.Informacja o działalności Opolskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej w Opolu – 
atrakcje turystyczne województwa opolskiego. 
2.Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Województwa Opolskiego w Moguncji w 2018roku. 
3.Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Informacyjnego Województwa Opolskiego  
w  Brukseli w 2018 roku. 

4.Informacja nt. przygotowań do obchodów Dnia Przyjaźni Polsko-Węgierskiej w Opolu  
w marcu 2019 roku 

5.Sprawy różne. 

Informacja o działalności Opolskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej w Opolu – 
atrakcje turystyczne województwa opolskiego. 
 
Sebastianeum Silesiacum i Pałac w Kamieniu Śląskim – spotkanie z Arcybiskupem 
Alfonsem Nossolem. 
Sebastianeum Silesiacum – to zespół turystyczno – wypoczynkowo - rekreacyjny Caritas 
Ziemi Opolskiej – jest nowoczesną placówką rehabilitacyjno-wypoczynkową, oferuje szeroką 
gamę usług z zakresu rehabilitacji, odnowy biologicznej i psychiczno-duchowej i medycznej. 
Specyfika Ośrodka polega na wykorzystaniu leczniczych właściwości wód oligoceńskich do 
hydroterapii wg. metody Księdza Sebastiana Kneippa z Bawarii. Wypoczynkowi i 
rehabilitacji w Ośrodku sprzyjają warunki klimatyczne miejsca. Ośrodek tworzy integralna 
część zabytkowego zespołu pałacowo-parkowego. 
Pałac w Kamieniu Śląskim – to XVII wieczna budowla, która powstała w miejscu dawnego 
grodu i zamku. W dziejach historycznych pałacu zapisały się takie rodziny jak: Odrowążów, 
Strzałów, Larischów i Strachwitzów. II wojnę Pałac przetrwał w dobrym stanie, został tylko 
częściowo splądrowany przez wojska sowieckie w 1945 roku. Po wojnie urządzono tu dom 
dziecka, a w 1958 roku pałac przeznaczono na mieszkania dla wojska sowieckiego. W 1970 
roku budowla spłonęła. W 1990 roku ruiny przekazano Diecezji Opolskiej. Po remoncie, w 
pięknie odnowionym Pałacu w 1994 roku biskup opolski ustanowił Sanktuarium Św. Jacka 
oraz Centrum Kultury i Nauki Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Kult Św. 
Jacka / Św. Jacek – dominikanin, misjonarz, kanonizowany w XVI wieku ,który urodził się w 
tym miejscu w 1183 roku  / żywy był od dawna, a ustanowienie Sanktuarium przyczyniło się 
do rozwoju i popularności Kamienia Śląskiego. 
Spotkanie z Arcybiskupem Alfonsem Nossolem – na spotkaniu z radnymi, członkami 
Komisji Arcybiskup opowiedział o kulcie Św. Jacka,  o historii Pałacu, opowiedział jak 



doszło do jego przekazania i odbudowy, o roli jaką obecnie pełni. Wrócił we wspomnieniach 
do czasów swojego dzieciństwa, czasów nauki, studiów i kolejnych lat sprawowania funkcji 
w kościele katolickim. Opowiedział też o nieznanych szczegółach związanych z 
przygotowaniami do mszy pojednania w Krzyżowej. Obecny na spotkaniu Burmistrz 
Gogolina Joachim Wojtala opowiedział o współpracy z Pałacem, organizowanych imprezach 
i roli Kamienia Śląskiego dla życia Gminy. 

Karolinka Golf Park – to nowe, 9 dołkowe pole golfowe w Kamieniu Śląskim, oddalone o 30 
km od Opola. Założone w 2015 roku przez grupę przyjaciół golfistów, których celem było 
stworzenie pięknego miejsca do gry w golfa, w spokojnej i przyjaznej atmosferze, w 
towarzystwie parku i natury. Oferuje różne rodzaje lekcji, zarówno indywidualne, jak i 
grupowe, na różnym poziomie zaawansowania. Zajęcia prowadzi trener z polskiej Akademii 
Golfa, na miejscu można skorzystać z wypożyczalni sprzętu. Aktualnie powstaje budynek, 
który pomieści biura, kawiarnię i zaplecze socjalne. Po polu golfowym oprowadził członków 
Komisji członek Zarządu Edward Tomiczek – opowiedział, jak doszło do powstania pola 
golfowego, o bardzo dobrej współpracy z samorządem gminy i planach zwianych z rozwojem 
i promocją tego miejsca. 

Silesia Ring – w Kamieniu Śląskim – nowoczesny obiekt – tor wyścigowy, zlokalizowany na 
terenie lotniska, w pobliżu Opola i Autostrady A-4. Odcinek kartingowy Toru SR to gratka 
dla fanów jazdy technicznej. Silesia Ring ma bogata ofertę – jazda po torze, jazda po mieście, 
pojedynki samochodów. Jazda po torze pozwoli doświadczyć każdemu prawdziwej prędkości 
i możliwość przetestowania swoich umiejętności. Tor SR jest jednym z najmłodszych 
obiektów tego typu w Polsce. Tor powstał w 2016 roku na terenie lotniska i już od samego 
początku przyciąga fanów motoryzacji. Tor SR jest drugim pod względem długości torem w 
Polsce, liczy 3600 m, a jego szerokość wynosi 12 – 15 m, najdłuższa prosta ma 600 m, co 
pozwala na rozwinięcie dużej prędkości. Cały tor posiada odwodnienie liniowe, dzięki czemu 
korzystanie z niego jest także możliwe podczas deszczu. Cieszy się dużą popularnością ze 
względu na dobra lokalizację – 25 km od Opola i w pobliżu autostrady A-4. Doskonała 
infrastruktura sprzyja organizacji różnego rodzaju eventów, imprez firmowych, szkoleń oraz 
imprez o charakterze wystawowym i rozrywkowym. Każdą taką imprezę może uświetnić 
jazda luksusowym samochodem sportowym typu Ferrari, Lamborghini, Aston Martin, 
McLaren.  Bożena Słocińska – Lang opowiedziała o powstawaniu toru, jego popularności, 
pochlebnych opiniach, wizytach znamienitych gości i organizowanych wyścigach, imprezach, 
koncertach  oraz roli, jaką pełni w promocji regionu. 

Muzeum Sztuki Sakralnej w Ligocie Dolnej – u podnóża Góry Świętej Anny, w 
pomieszczeniach dawnej karczmy. Wnętrze zostało kompleksowo wyremontowane, tak aby 
spełniało wymogi galerii. Właściciel Ryszard Makowiecki od lat zbiera obrazy z XIX i XX 
wieku. Jego kolekcja liczy już 700 eksponatów - oleodruków i stale się powiększa – wiele 
obrazów ratuję przed zniszczeniem, bo ludzie często kupują obraz dla pięknej zabytkowej 
ramy, a obraz wyrzucają. Na wystawie można zobaczyć obrazy Matki Boskiej z różnych 
części świata oraz sceny przedstawiające Jezusa i Świętą Rodzinę. W Muzeum jest też salka 
osobna poświęcona Aniołowi Stróżowi. Muzeum jest atrakcją dla wiernych pielgrzymujących 
na Górę Św. Anny, do której jest 7 km, do Sanktuarium Św. Jacka odległego o 12 km i do 
Zamku w Mosznej, do którego jest 25 km.  W Muzeum jest mała kawiarenka oferująca dobrą 
kawę i domowe wypieki. Muzeum powstało w maju 2018 roku, jest to jedyne tego typu 
Muzeum w Polsce, 2000 eksponatów, obrazy, zabytkowe figury, rzeźby, krzyże, kapliczki 
oraz przedmioty kultu religijnego, najliczniejszą grupę stanowią obrazy. Wśród eksponatów 
znajdują się oryginalne obrazy malowane na płótnie z XVIII i XIX wieku. Właściciel 
Muzeum z pasją opowiadał o tworzeniu Muzeum i kolejnych planowanych ekspozycjach – 
np. związanych z pochówkiem i kultem zmarłych, planowaną rozbudową obiektu, ale są też 



obawy o przyszłość tego prywatnego Muzeum, z powodów finansowych, gdyż prywatne 
muzea nie są żaden sposób dotowane, środki mogą pozyskiwać w konkursach, ale są to 
środki, które nie zawsze udaje się pozyskać, a ich wysokość też  jest niewielka. 

Pomnik Czynu Powstańczego i Amfiteatr na Górze Św. Anny – obecnie główne miejsce 
uroczystości poświęconych pamięci poległych w powstaniach śląskich i najbardziej znany 
tego typu obiekt na Śląsku. W miejscu dzisiejszego amfiteatru znajdował się kamieniołom, z 
którego wydobywano wapienie, a obok stały wapienniki. W 1934 roku właścicielka tego 
terenu przekazała go NSDAP, lub została do tego zmuszona. Nowe władze niemieckie 
postanowiły upamiętnić Niemców poległych w 1921 roku i rozpoczęto przebudowę 
kamieniołomu na amfiteatr / 7 tysięcy miejsc siedzących i 20 tysięcy miejsc stojących /. Nad 
krawędzią amfiteatru powstało Mauzoleum ku czci 51 Niemców poległych w bitwie o Górę 
Św. Anny , które otwarto uroczyście 22 kwietnia 1938 roku. Po wojnie Mauzoleum zostało 
wysadzone przez saperów, a nowe polskie władze postanowiły wybudować pomnik, tym 
razem upamiętniający powstańców śląskich, wybrano projekt Xawerego Dunikowskiego. 
Budowla trwała 7 lat i oprócz upamiętnienia powstańców śląskich na pomniku znalazły się 
także inne elementy uwzględniające historię walk o polskość Śląska. Uroczyste odsłonięcie 
nastąpiło 19 czerwca 1955 roku. W okresie PL amfiteatr był miejscem masowych 
uroczystości podkreślających polskość Górnego Śląska. Po 1989 roku zmienił się charakter 
tych imprez, zaczęła się pojawiać Mniejszość Niemiecka oraz wspólne gesty pojednania. 
Ostatnio miejsce to stało się areną kilku skandali z udziałem narodowców. O historii tego 
miejsca opowiedziała członkom Komisji p. przewodnik Beata Wielgosik. Amfiteatr jest 
obecnie w bardzo złym stanie technicznym, obecnie trwają rozmowy i podjęto działania 
związane z remontem amfiteatru – informacje o szczegółach związanych z planowanymi 
remontami, współpracy Gminy Leśnica z Wojewodą Opolskim oraz o kolejnych przetargach, 
które znacznie przekraczają  zaplanowane na ten remont kwoty przekazał wiceburmistrz 
Leśnicy Andrzej Iwanowski. 

Klasztor na Górze Św. Anny – na samym szczycie Góry Św. Anny, pod koniec XV w został 
wzniesiony kościół. W swojej kilkusetletniej historii wielokrotnie ulegał rozmaitym 
przebudowom. W kościele znajduje się cenna figura Św. Anny Samotrzeciej. Obok kościoła 
znajduje się klasztor OO Franciszkanów, który od XVII wieku sprawuje pieczę nad 
kościołem. W 500 lecie istnienia Sanktuarium w 1980 roku kościół annogórski otrzymał tytuł 
Bazyliki Mniejszej. W pobliżu znajduje się Grota Lurdzka, Kalwaria – zespół kaplic 
kalwaryjskich – 37 kaplic i 3 kościoły. Na błoniach w 1983 roku podczas pielgrzymki do 
Ojczyzny papież Jan Paweł II spotkał się z tysiącami wiernych. Przeor Klasztoru podczas 
oprowadzania po Bazylice i po Muzeum opowiadał o historii tych terenów, historii kościoła, 
przytoczył wiele ciekawostek i szczegółów związanych z tym miejscem oraz przekazał 
informacje dot. planowanych renowacji zabytkowych kaplic kalwaryjskich i innych obiektów. 
 
Klasztor Cystersów w Jemielnicy – pierwsze wzmianki o utworzeniu Klasztoru Cystersów  w 
Rudach pochodzą z 1289 roku. W latach 1300 – 1328 Cystersi wybudowali w Jemielnicy 
trzynawowy kościół pw. Wniebowzięcia NMP, który był filią Klasztoru w Rudach. Po roku 
1733 świątynie rozbudowano o dodatkowe przęsła i wieżową fasadę. Dekoracje i 
wyposażenie kościoła wykonano w XVIII w. W świątyni znajdują się m.in. obrazy Wilmana z 
II połowy XVII wieku, 16 barokowych ołtarzy i rokokowe organy. Tu tworzył Johannes 
Nacius ( 1556 – 1620 ) jeden z najwybitniejszych śląskich muzyków, a zarazem opat 
konwentu jemielnickiego od 1591 roku. Niestety, głównie z powodu wielkiego pożaru w 
Jemielnicy w 1617 roku, z jego bogatej twórczości niewiele do naszych czasów się 
zachowało. Pochowany został w jemielnickim kościele.  W ogrodzie, obok kościoła, znajduje 
się kapliczka, kolumna Św. Wojciecha. W skład całego kompleksu – wpisanego do rejestru 



zabytków – wchodzą także zabudowania gospodarcze, młyn, spichlerz oraz zabudowania 
mieszkalne, obiekty te są położone nad stawem, z zabytkowymi mostkami. Obecny podczas 
spotkania z radnymi wójt  Jemielnicy Marcin Wycisło przedstawił krótką informację o gminie 
i mieszkańcach, o roli, jaką pełni Klasztor dla społeczności gminy oraz o współpracy z 
Klasztorem, jego promocji w kraju i za granicą i znaczenia na mapie atrakcji turystycznych 
Opolszczyzny. Proboszcz Henryk Pichen podczas zwiedzania kościoła przybliżył jego bogatą 
historię, ciekawostki związane z odkryciami zabytkowych miejsc oraz problemy związane z 
finansowaniem odbudowy i renowacji zabytków. Klasztor Cystersów w Jemielnicy planuje 
złożenie wniosku o uznanie kompleksu cysterskiego za Pomnik Historii i zwrócił się do 
Komisji o wsparcie tych działań. 
 
H.Kołodziej – mamy za sobą pracowity dzień, od rana zwiedzamy ważne miejsca  na mapie 
atrakcji turystycznych Opolszczyzny. Są to zarówno uznane zabytki, jak i miejsca rekreacji i 
wypoczynku. Wszystkie miejsca, które odwiedziliśmy znajdują się w niedużej odległości od 
siebie, większość z nich to miejsca, które mogą tworzyć szlak pielgrzymkowy. Dobra 
promocja tych miejsc i dbanie o infrastrukturę dla turystów – m.in. dlatego spotykaliśmy się z 
włodarzami gmin – udana współpraca samorządów to bardzo ważne zadanie, aby turyści 
odwiedzali nasz region, bo naprawdę mamy się czym pochwalić.  
 
Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Województwa Opolskiego w Moguncji w 2018 
roku. 
Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Informacyjnego Województwa Opolskiego  
w  Brukseli w 2018 roku. 

A.Okupniak – przedstawiała informacje dot. funkcjonowania obu jednostek. 

H.Kołodziej – wszyscy radni otrzymali szczegółowe sprawozdanie z działalności Biura w 
Moguncji i Biura w Brukseli. Temat ten będzie także szeroko omawiany na sesji Sejmiku i 
będzie uzupełniony prezentacją. Jeżeli jest potrzeba udzielenia odpowiedzi na pytania dot. 
funkcjonowania Biur to p. Dyrektor jest do dyspozycji. 

 

* Członkowie Komisji przyjęli – bez uwag – Sprawozdanie z funkcjonowania Biura w 
Brukseli i Biura w Moguncji – wnioski w załączeniu. 

Informacja nt. przygotowań do obchodów Dnia Przyjaźni Polsko-Węgierskiej w Opolu  
w marcu 2019 roku. 

H.Kołodziej – na razie mamy tylko projekt programu obchodów Dnia Przyjaźni Polsko-
Węgierskiej, nie znamy też składu delegacji, gdy poznamy szczegółowy program, będziemy 
deklarowali udział w różnych punktach programu. Na pewno posiedzenie naszej Komisji – 
wspólne z delegacją z Węgier, będzie ważnym punktem tych obchodów. 

 

 

Opracowała 

Jadwiga Moryto 

 


